____________________________________________________________________________________
Rua Carijós, 166 – 5º andar – Centro – Belo Horizonte – MG – 30.120-060

Tel: 31 - 3207-8500 – E-mail: agbpeixevivo@agbpeixevivo.org.br

RETIFICAÇÃO
ATO CONVOCATÓRIO Nº 002/2019 – CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA PARA

DESENVOLVIMENTO E ELABORAÇÃO DE TERMOS DE REFERÊNCIAS PARA CONTRATAÇÕES DE PROJETOS
AMBIENTAIS NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DAS VELHAS, PRIORIZADAS NO SEGUNDO CHAMAMENTO

PARA APRESENTAÇÃO DE DEMANDAS ESPONTÂNEAS – LOTE 2.
CONTRATO DE GESTÃO Nº 003/IGAM/2017.

A Comissão de Seleção e Julgamento da Agência Peixe Vivo no uso de suas atribuições legais retifica:
ONDE SE LÊ: TDR (ANEXO I) - PÁGINA 42
Tabela 4 – Estimativa de custos decorrentes da execução dos serviços a serem contratados

quantidade custo/hora horas previstas

Coordenador do Contrato 1 R$ 141,82 240 R$ 34.036,15

Engenheiros de Campo 1 R$ 110,95 720 R$ 79.881,98

Técnicos de Campo 2 R$ 64,29 720 R$ 92.584,30

Engenheiro Orçamentisita 1 R$ 110,94 240 R$ 26.626,78

Especialista em Geoprocessamento 1 R$ 110,94 720 R$ 79.880,33

Sub-total A 313.009,53R$

Diárias de funcionários

- Despesas com hospedagem e alimentação

por pessoa

diárias 48 R$ 165,00 R$ 7.920,00

Manual de Procedimentos APV (2013)

e Decreto Estadual nº 45.618, de 9 de

junho de 2011

Deslocamento de equipe 01

- Locação diária de veículo econômico e

combustível - Sedan médio 71 a 115 cv

mês 2 R$ 3.149,16 R$ 6.298,32

Deslocamento de equipe 02

- Locação diária de veículo econômico e

combustível - Sedan médio 71 a 115 cv

mês 2 R$ 3.149,16 R$ 6.298,32

Combustível: Gasolina comum

(distância percorrida estimada = 4.375 km)

(consumo médio = 13,5 km/litro)

Consumo total estimado = 324 litros

litros 324 R$ 4,61 R$ 1.492,48

Tabela Preços ao Consumidor - ANP

Fev-2019

(Preços médios MG)

Sub-total B 22.009,12R$

Sub-total (A+B) 335.018,66R$

0,65 % R$ 2.177,62

2,88 % R$ 9.648,54

4,80 % R$ 16.080,90

3,00 % R$ 10.050,56

5,00 % R$ 16.750,93

7,25 % R$ 24.288,85

Administração Central (AC) 2,00 % R$ 6.700,37

Total c/ BDI Sub-total C 85.697,77R$

420.716,43R$           Preço Final = (A+B+C)

IRPJ

COFINS

ISS

Lucro

Custo

CSLL

Tabela de Consultoria - DNIT

Dez-2018

Custo total do serviço = (A+B)

PIS

PLANILHA DE CUSTOS

Referência

Tabela de Consultoria - DNIT

Dez-2018

Custo total da equipe chave

Custo total outras despesas diretas

Equipe Chave
Unidade Valor

total (R$)

QuantidadeUnidade Valor total (R$)Outras despesas diretas

LEIA-SE: TDR (ANEXO I) - PÁGINA 42
Tabela 4 – Estimativa de custos decorrentes da execução dos serviços a serem contratados

quantidade custo/hora horas previstas

Coordenador do Contrato 1 R$ 141,82 240 R$ 34.036,15

Engenheiros de Campo 2 R$ 110,95 360 R$ 79.881,98

Técnicos de Campo 2 R$ 64,29 720 R$ 92.584,30

Engenheiro Orçamentisita 1 R$ 110,94 240 R$ 26.626,78

Especialista em Geoprocessamento 1 R$ 110,94 720 R$ 79.880,33

Sub-total A 313.009,53R$

Diárias de funcionários

- Despesas com hospedagem e alimentação

por pessoa

diárias 48 R$ 165,00 R$ 7.920,00

Manual de Procedimentos APV (2013)

e Decreto Estadual nº 45.618, de 9 de

junho de 2011

Deslocamento de equipe 01

- Locação diária de veículo econômico e

combustível - Sedan médio 71 a 115 cv

mês 2 R$ 3.149,16 R$ 6.298,32

Deslocamento de equipe 02

- Locação diária de veículo econômico e

combustível - Sedan médio 71 a 115 cv

mês 2 R$ 3.149,16 R$ 6.298,32

Combustível: Gasolina comum

(distância percorrida estimada = 4.375 km)

(consumo médio = 13,5 km/litro)

Consumo total estimado = 324 litros

litros 324 R$ 4,61 R$ 1.492,48

Tabela Preços ao Consumidor - ANP

Fev-2019

(Preços médios MG)

Sub-total B 22.009,12R$

Sub-total (A+B) 335.018,66R$

0,65 % R$ 2.177,62

2,88 % R$ 9.648,54

4,80 % R$ 16.080,90

3,00 % R$ 10.050,56

5,00 % R$ 16.750,93

7,25 % R$ 24.288,85

Administração Central (AC) 2,00 % R$ 6.700,37

Total c/ BDI Sub-total C 85.697,77R$

420.716,43R$           Preço Final = (A+B+C)

IRPJ

COFINS

ISS

Lucro

Custo

CSLL

Tabela de Consultoria - DNIT

Dez-2018

Custo total do serviço = (A+B)

PIS

PLANILHA DE CUSTOS

Referência

Tabela de Consultoria - DNIT

Dez-2018

Custo total da equipe chave

Custo total outras despesas diretas

Equipe Chave
Unidade Valor

total (R$)

QuantidadeUnidade Valor total (R$)Outras despesas diretas

Belo Horizonte, 03 de maio de 2019.

Comissão de Seleção e Julgamento da Agência Peixe Vivo

thais.silva
Realce

thais.silva
Realce